

## Høringsvar, Forældrebestyrelsen for Dagtilbudsområde Støvring Nord

De mange ændringer og nedskæringer på tværs af Børne- og Familieudvalgets forslag, er umulige for forældrebestyrelsen ikke at kommentere på. Vi vil som forældre gerne bidrage til, at vi sammen skaber et godt dagtilbud inden for rammerne. Men at der nu kommer yderligere besparelser for området, i en sådan grad som der lægges op til her, er ganske uacceptabelt! Kommunens mindste borgere og deres familier skubbes ufrivilligt ud i nogle svære valg, som har en enorm påvirkning for deres hverdag. Hvis de foreslåede besparelser gennemføres, må det forventes, at det kan ramme trivslen hos børnene! Dette må ikke ske!

Vi ser dog også enkelte lyspunkter. Derfor vil forældrebestyrelsen gerne takke for, at der i budget 2024 lægges op til en ændring i tildelingsmodellen og dermed i dagplejernes budget. Vi håber forslaget bliver vedtaget, således at der kan skabes harmoni for budgettet. Alternativet vil være at de øvrige dagtilbud skal fortsætte med at finansiere dagplejens underskud, hvilket vi fortsat mener vil være stærkt kritisabelt.

Vi anerkender, at det er et svært valg, som I folkevalgte står med, og vi vil som bestyrelse og dagtilbudsområde gerne gøre det klart, at vi altid er åbne for en god og konstruktiv dialog. Vi vil gerne bidrage til nytænkning - men vi vil ikke ofre børnenes trivsel! Vi beder jer huske på de fokusområder Børne- og Ungepolitikken bestræber sig på at handle efter: *'Børn og unges stemme'*, *'Fællesskaber der rummer'*, *'Leg, lær og skab!'* og *'I bevægelse'*. Alle bygger på at *'skabe det gode liv for børn og unge'* [citat fra Rebild Kommunes hjemmeside (2022)]. Det gode børneliv kræver trygge rammer og varme hænder - vores personale gør det fantastisk, men det er vores opfattelse, at de har sparet, hvor spares kan. Vi kan ikke skære mere fra. Vi kan derfor hverken støtte op om rammebesparelser eller omkring at reducere tildelingen til vuggestuer, da et vuggestuebarn koster mere end børnehavebørn - det vil være en markant serviceforringelse, hvis dette ikke respekteres.

Vi repræsenterer familier, som har valgt Rebild Kommune og de medfølgende tilbud, af en grund. De store forringelser, som der lægges op til, vil udfordre familier som har behov for pasning af deres kære små. En markant forkortet åbningstid og flere lukkedage vil sætte et ekstra stort pres på familierne, som i forvejen gør brug af dette for at kunne passe deres arbejde og egen indtægt til forsørgelse i hjemmet. Dog er disse punkter i budget 2024, punkter som Forældrebestyrelse Støvring Nord kan se nødvendige, for at undgå andre af de strukturelle besparelser og forringelser. Vi anmoder om, at de evt. ekstra dage med koordineret pasning og ændrede åbningstider besluttet af bestyrelsen, så det giver lokalt bedst mening og er til mindst mulig gene for forældrene. Ligeledes bekymrer det forældrebestyrelsen, at man overvejer at fjerne muligheden for tilskud til pasning af egne børn. Særligt når det ikke vurderes som en økonomisk besparelse.

De strukturelle forslag relateret til ændring af dagtilbudsdistrikter, uddelegering af institutionsledelse samt oprettelsen af et støttekorps kan vi ikke støtte op om! Vi ser i Støvring Nord en klar fordel i, at vi har tværgående samarbejde blandt fx 4 børnehuse, men frygter at distrikter større end 6 huse vil blive for store til, at husene reelt kan samarbejde. Vi ønsker en fælles ledelse, som i dag, da det styrker muligheden for fx at lave vores ældstegruppe-koncept, som giver alle kommende førskolebørn et fælles ståsted uanset hvilken børnehave, de kommer fra. Ligeledes ønsker vi støttetimer lokalt tilrettelagt - vores personale ved hvornår på dagen og i hvilke situationer det enkelte barn har brug for støtte. Vi ønsker at bevare denne nære fleksibilitet, da vi som forældre ser fordel i den kontinuitet, som lokal støttepersonale vil kunne give.

Det er svært for forældrebestyrelsen at se rationale i at lukke Gæstehuset for dagplejen. Det sætter ekstra pres på dagplejerne ved ferie og sygdom, samt børn og forældre tvinges til alternative metoder og nye steder. Det skaber utryghed for et barn med behov for faste rutiner og kendte omsorgspersoner, hvis den base de kender Gæstehuset som, erstattes med et nyt dagplejehjem

fra dag til dag. Desuden ser vi ind i, at rekrutteringen af nye medarbejdere i dagplejen har været vanskelig, så i det hele taget virker mængden af gæstempladser hos dagplejere sparsom. Vi kan tilmed frygte, at det vil blive endnu vanskeligere at rekruttere, hvis dagplejerne fx ikke har mulighed for ferie på de ønskede tidspunkter.

## Konklusion

Forældrebestyrelsen for Dagtilbudsområde Støvring Nord anbefaler på det kraftigste, at der ikke sker yderligere forringelser på børnenes bekostning. Rebild Kommune bør fokusere på, at alle børn har ret til en tryk opvækst med plads til udfoldelse i et miljø og rammer, som støtter og underbygger børnenes udvikling uanset hvor i kommunen de bor.

Vi vil meget gerne indgå i en dialog med Rebild Kommune omkring, hvordan vi kan skabe de bedste rammer og betingelser for vores børn. Eksempelvis i forbindelse med punkt 8 og 9 i budget 2024.

**Vi er villige til at tænke kreativt og frit, men nok er nok, og grænsen for besparelser og serviceforringelser for vores børn ER nået!** Yderligere besparelser er ikke en mulighed. Man kan ikke plukke håret af en skaldet.

Med venlig hilsen

Forældrebestyrelsen for Dagtilbudsområde Støvring Nord